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ECONOCOM

2 300 collaborateurs

10 000 clients

Présent dans 9 pays

759 M€ de CA annuel

3 700 collaborateurs

20 000 clients

Présent dans 17 pays

1 400 M€ de CA annuel

HIER

Nouvelle dimension

ECONOCOM acquiert ECS et s’impose comme le leader européen
de la gestion des infrastructures informatiques et télécoms des entreprises

ECONOCOM
AUJOURD’HUI
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Présence
ECONOCOM hier

Location

Forte complémentarité Métier

Distribution
Informatiques

et Telecom

Présence
ECONOCOM
aujourd’hui

Présence ECS

Services
Telecom

Plutôt orienté poste Client

Services
Informatiques

Plutôt orienté Mainframe
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Présence européenne étendue et renforcée

Position renforcée dans 9 pays
Allemagne, Belgique, Espagne, France, Italie, Luxembourg, Maroc, Pays-Bas, Royaume-Uni

Nouvelle implantation dans 8 pays, notamment en Europe de l’Est
Irlande, Pologne, République Tchèque, Roumanie, Slovaquie, Suisse + Chine et Etats-Unis

Capacité à accompagner les grands comptes à l’international
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ECONOCOM

AUJOURD’HUI
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Offre globale d’ECONOCOM

Accompagner les entreprises dans la maîtrise et l’évolution
de leurs infrastructures informatiques et télécoms
pour en garantir l’accès en tout lieu à tout moment

Distribution
de produits
et solutions

Conseil
Sourcing

Déploiement

Location
et pilotage de parcs

Conseil
Ingénierie financière

Gestion

Services
aux infrastructures

Conseil
Intégration
Outsourcing

Infrastructures informatiques et télécoms

Équipements mobiles Réseau et sécuritéPostes de travail Serveurs et stockage
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Avantages clients :

Valeur ajoutée tout au long du cycle de vie 
des infrastructures

AVANT PENDANT APRÈS

Remise à niveau
Offre évolutive
Reprise

Audit
Conseil
Benchmark

Approvisionnement
Intégration
Déploiement

Location
Pilotage administratif

Maintenance
Pilotage opérationnel
Assistance

• Des solutions informatiques et télécoms globales
• Des ressources financières préservées
• Un fonctionnement garanti
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Accélérateurs de croissance

Solutions d’entreprise comme vecteur de conquête de nouveaux clients

Pour votre parc
informatique

Pour votre parc
d’imprimantes

Pour votre parc
télécom

Lesdélais et les coûts
d’approvisionnement

La migration
vers Windows 7

Solution « A to Z »
dédiée aux PME
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Positionnement global unique 
dans le paysage concurrentiel

SSII
(Capgemini, Atos, Steria,

EDS, Logica-CMG, GFI,etc...)

Filiale de Banque
(Arius,etc...)

Constructeur
(IBM, HP, Dell,etc...)

Distributeur
(SCC, Computacenter

Systemat et Realdolmen,etc...)

Distribution

Services Informatiques

Location

Services
Télécom

12
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Chiffre d’affaires

2006

590

2007

701

2009

759

2008

717

2010

1 021*
+35%

* ECS intégré depuis le 1er octobre 2010 Chiffre d’affaires consolidé en M€
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Chiffre d’affaires par activité

2009 2010

759 M€ 1 021 M€

56%
26%

18%

62%

21%

17%

Distribution (+9%) : soutenue par de nombreux contrats publics en France
Services (+21%) : tirés par Télécom (+34%) et ECS

Location (+51%) : renforcement grâce à ECS
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Répartition de la Valeur Ajoutée par activité

Distribution

Location

Services
49%

10%
41%
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Résultat opérationnel courant
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0
2006

16,5

2,8%

2007

24,5

3,5%

2008

25,6

3,6%

2009

28,7

3,8%

2010

47,5

4,7%

Marge opérationnelle courante en % du chiffre d’affaires
Résultat opérationnel courant en M€
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Résultat opérationnel courant par activité

2009 2010

28,7 M€ 47,5 M€

79%

84%

6%

10%11%
10%
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Compte  de résultat

Données consolidées – normes IFRS – en M€
* Avant dotation aux amortissements du portefeuille clients pour 0,5 M€

Chiffre d’affaires 759,3 1.021,4 +35%
2009 2010 Variation

Résultat opérationnel courant 28,7 47,5* +66%
Résultat opérationnel 28,7 40,3
Résultat financier (0,6) 0,9
Résultat avant impôt 28,1 41,1 +46%
Impôts (7,8) (12,4)
Résultat net consolidé 20,3 28,8
Résultat net, part du Groupe 20,3 28,8 +42%

Résultat net par action 0,857 1,231
Résultat net dilué par action 0,854 1,227

+43%
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Etat de la situation financière au 31 décembre 2010

Données consolidées – normes IFRS – en M€

Trésorerie 217,9 220,2 Autres passifs courants

Total actifs courants 1087,0 1067,1 Total passifs courants

Total actif 1371,5 1371,5 Total passif

Actif
Ecarts d’acquisition 148,2 139,7 Capitaux propres

Passif

136,3 120,9 Dettes financières non courantesAutres actifs non courants

43,8 Autres passifs non courantsTotal actifs non courants 284,5

164,7 Total passifs non courantsStocks 16,3 

Clients 668,8 129,7 Dettes financières courantes

Autres actifs courants 184,0 717,2 Fournisseurs
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Fonds propres et endettement

Fonds propres Dette financière nette

Données consolidées – normes IFRS – en M€

29,5

2009
(au 31/12)

84,6

2009
(au 31/12)

139,7

2010
(au 31/12)

-27

2010
(au 31/12)
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2006 2007 2008 2009 2010

Bénéfice net par action

2006 2007 2008 2009 2010

Dividende par action

Bénéfice net par action et dividende

Capacité démontrée à faire progresser le bénéfice net par action depuis cinq ans

0,20€ 0,24€ 0,24€
0,30€

0,35€

1,23 €

0,36€

0,68€ 0,74€
0,86€

+36%/an

+15%/an

22
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Roadmap de l’intégration d’ECS

2011 Début 2012Q4 2010

Démarrage de l’intégration
Amélioration du BFR

Fin de l’intégration
Plein effet positif
de l’acquisition

Optimisation opérationnelle
Nouvelle organisation unifiée
Création de directions régionales
Optimisation des process

Optimisation commerciale

Nouvelle approche du marché PME
Elargissement de l’offre aux clients
ex-ECS
Intégration des offres innovantes
d’ECS au catalogue (Business Continuity)

Segmentation/sélectivité
sur les contrats en risque client

24

Perspectives 2011

2006 2007 2008 2009 2010

Chiffre d’affaires

2011 2006 2007 2008 2009 2010

Résultat opérationnel courant

2011

Données consolidées – normes IFRS – en M€

590
701 717 759

1 021

1 400

16,5

24,5 25,6 28,7

47,5

56
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Marché porteur

Pourcentage d’évolution des dépenses mondiales entre 2010e et 2011p (source : Gartner)

Logiciels

+7,5 %

Infrastructures
Informatiques

+7,5 %

Infrastructures
Télécom

+9,1 %

Un marché mondial (+51%) tiré par les besoins
en infrastructures informatiques et télécoms

Services
Télécom

+3,4 %

Services
Informatiques

+4,6 %
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Fort potentiel de développement en Europe

Base : estimation PIB 2010 – source Eurostat

Marché européen des services aux infrastructures encore très atomisé

Capacité importante de gains de parts de marché

Priorité donnée à l’Europe du Sud

Marché
Européen

égal 35 fois le PIB de la Belgique

Nos chiffres en Belgique :
250 M€ de chiffre d’affaires
10 M€ de résultat avant impôt

28

Tendances de fond

ECONOCOM
pionnier
de la convergence
depuis 2000

Leader en France

Besoin croissant
de faire évoluer
ses infrastructures
et de les contrôler

Convergence informatique et télécom

Nouveaux usages / nouveaux besoins
/ nouveaux outils

Smartphone devient le prolongement du poste de travail

DSI gère l’ensemble desInfrastructures informatiques et
télécoms de l’entreprise

Développement des nouveaux outils (tablettes, smart
phones, etc.)

Enjeux de la mobilité et de l’accès permanent aux don
nées (cloud, virtualisation, etc.)
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Capacité reconnue à anticiper les tendances de fond

Econocom répond
aux enjeux d’aujourd’hui et de demain

Développement
des services
aux utilisateurs

Naissance
de BU dédiées

Création d’une offre globale

Déploiement massif
de l’informatique
en entreprises

1990/2000

Convergence
Informatique
et télécom

2000/2010

Développement
des infrastructures
numériques

2010/2020

30

En route vers2 Md€
de chiffre d’affaires
et
un nouveau cycle
d’amélioration
de la rentabilité


